

# Instytut Pamięci Narodowej - Poznań

<https://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualnosci/21843,Premiera-spektaklu-historycznego-Warthbrcken-pod-patronatem-poznanskiemu-oddzial.html>  
27.04.2024, 06:41

## **Premiera spektaklu historycznego „Warthbrücken” pod patronatem poznańskiego oddziału IPN- Koło, 2 września 2014**





2 września 2014 r., dokładnie w 75. rocznicę nalotu niemieckiego na dworzec kolejowy w Kole, odbędzie się premiera spektaklu historycznego pt. „Warthbrücken”. Pomysłodawcą i reżyserem przedstawienia jest Dariusz Matysiak, autor książki pod tym samym tytułem. Upamiętnił on wydarzenie, które w dramatyczny sposób zapisało się w historii miasta Koła. Zginęło wówczas ponad sto osób, głównie z transportu ewakuowanych z Krotoszyna i Jarocina.

Nietypowość spektaklu Warthbrücken wynika między innymi z faktu, że obsadę będą stanowić amatorzy, mieszkańcy Koła. Będzie to nawiązanie do tradycji z okresu II Rzeczypospolitej, kiedy w nieistniejącym już teatrze na Nowym Rynku w Kole wystawiono szereg przedstawień amatorskich. Dobrym duchem tamtych wydarzeń był Czesław Freudenreich. Swoje umiłowanie Polski przypłacił jesienią 1939 roku, rozstrzelany przez Niemców wraz z córką Krystyną w Koninie.

Współorganizatorami przedsięwzięcia są Miejski Dom Kultury w Kole, władze miasta Koła, Muzeum Technik Ceramicznych w Kole oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Miasta Koła nad Wartą. Zaplanowanych jest siedem spektakli, w tym jeden wyjazdowy, w Krotoszyńskim Ośrodku Kultury.

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Poznaniu objął patronat honorowy nad tym wydarzeniem. W premierowym spektaklu uczestniczyć będą przedstawiciele IPN Oddział w Poznaniu na czele z dyrektorem, dr. Rafałem Reczkiem.

W ramach uroczystości rocznicowych zaplanowano m.in. odsłonięcie pomnika pamięci ofiar nalotu niemieckiego, pochowanych w zbiorowej mogile na cmentarzu parafialnym w Kole, oraz złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą ofiary nalotu na dworcu PKP. Odbędzie się również msza św. w intencji ofiar.